VLAAMS MONITORINGSINSTRUMENT EUROPESE WERKGELEGENHEIDSRICHTSNOEREN

Bijlage 1

Monitoringsinstrument

Europese

Werkgelegenheids-

richtsnoeren

Versie februari 2003. Dit monitoringsinstrument werd geactualiseerd naar aanleiding van
een herdruk van de brochure. Aangezien de analyse in het deel «synthese en
aanbevelingen» (p. 11) gebaseerd is op voorlopige cijfers met betrekking tot 2001,
is deze niet volledig consistent met de geactualiseerde cijfergegevens uit deze bijlage.
Aanvullende gegevens kunnen geraadpleegd worden op www.steunpuntwav.be
(luik cijfers en duiding). In de loop van 2003 zal een herwerkte en aangevulde versie
van dit monitoringsinstrument gepubliceerd worden op www.vlaanderen.be/werk
(luik Europees beleid en monitoring).
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Tabel 1 Horizontale doelstelling A
Globale WERKZAAMHEIDSGRAAD (in % van de bevolking van 15 tot 64 jaar)

1997 1998 1999 2000 2001

VLAAMS GEWEST M 71,8 71,4 71,0 72,8 72,1
\Y 50,8 51,7 52,9 54,0 54,5

T 61,4 61,7 62,1 63,5 63,4

WAALS GEWEST M 63,4 64,0 63,9 65,4 64,9
\Y 44,2 44,4 445 46,0 45,8

T 53,8 54,2 54,2 55,7 55,4

BRUSSELS HOOFD- M 59,9 59,8 59,8 60,8 61,3
STEDELNK GEWEST \Y 46,3 47,7 47,2 48,4 46,7
T 53,0 53,7 53,4 54,5 53,9

RIK M 68,1 68,0 67,7 69,3 68,8
\Y 48,2 49,0 49,7 50,8 51,0

T 58,2 58,5 58,8 60,1 59,9

EU M 70,4 71,0 71,8 72,5 73,0
\% 50,7 51,6 52,8 54,0 54,9

T 60,5 61,3 62,3 63,3 64,0

Verschil B/EU M -2,3 -3,0 -4,1 -3,2 -4,2
\% -2,5 -2,6 -3,1 -3,2 -3,9

T -2,3 -2,8 -3,5 -3,2 -4,1

Bron : EUROSTAT, NIS, Geharmoniseerde gegevens 1997 en 1998 STEUNPUNT WAV

tabel 2 Horizontale doelstelling A
Jaarlijkse evolutie werkgelegenheid (%)

1997 1998 1999 2000 2001 (1)

VLAAMS GEWEST M -0,2 -0,6 0,1 2.3 -0,8

Y, 31 18 37 2,0 -0,4

T 1,1 0,4 1,5 2.1 -0,6
WAALS GEWEST M 1.3 0,8 0,7 1,6 -0,3

\Y, 17 0,6 17 2,6 0,1

T 15 0,7 11 2.0 -0,1
BRUSSELS HOOFD- M 1,6 -0,3 1,0 1.4 14
STEDELIJK GEWEST \Y, 15 30 0,5 21 2,2

T 15 1.2 0,8 1,7 -0,5
RIJK M 04 -0,2 0,2 2,0 -0,4

\Y, 2,5 1,6 2,8 2,2 -0,5

T 1.3 0,6 1.3 21 -0,4
EU M 0,4 15 1,3 14

Y, 0,9 1,7 2,9 2.4

T 0,6 1,6 2,0 1,8
Verschil B/EU M -0,1 1,7 1,1 0,6

\Y; 1,7 -0,1 -0,1 -0,2

T 0,6 11 -0,7 0,3

Bron : EUROSTAT, NIS, Geharmoniseerde gegevens 1997 en 1998 STEUNPUNT WAV
(1) Gemiddelde van de eerste drie trimesters van 2001
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Tabel 3 Horizontale doelstelling A - WERKZAAMHEIDSGRAAD IN VOLTIJDSE
EQUIVALENTEN (in % van de bevolking van 15 tot 64 jaar)

1996 1997 1998 1999 2000

RIJK M 67,0 67,1 66,9 72,3 74,4
\Y 39,7 40,5 40,9 45,3 46,6

T 53,3 53,8 53,9 55,6 57,5

EU M 68,6 68,7 69,5 70,3 71,0
\Y 42,4 42,6 43,1 44,3 453

T 55,3 55,5 56,1 57,1 57,9

Verschil B/EU M -1,6 -1,6 -2,6 2,0 34
\Y -2,7 -2,1 -2,2 1,0 13

T -2,0 -1,7 -2,2 -1,5 -0,4

Bron : EUROSTAT

Tabel 4  Horizontale doelstelling A
WERKZAAMHEIDSGRAAD 20-24 JAAR

1997 1998 1999 2000 2001 (1)

VLAAMS GEWEST M 57,6 59,9 60,4 62,8 61,7

V 49,9 48,3 51,4 52,4 52,9

T 53,9 54,2 56,0 57,7 57,4
WAALS GEWEST M 42,8 43,1 42,6 46,9 46,9

\Y/ 26,9 32,5 32,5 34,0 37,6

T 35,0 37,9 37,6 40,6 42,3
BRUSSELS HOOFD- M 36,8 31,0 35,4 34,8 37,9
STEDELIJK GEWEST \Y 25,6 28,7 28,1 32,4 28,8

T 31,0 29,8 31,6 33,6 33,2
RIK M 50,8 51,5 52,0 54,9 54,6

% 398 41,2 42,7 443 454

T 45,6 46,4 47,4 49,7 50,0
EU M 56,1 57,4 59,1 60,8

\Y 45,4 48,1 49,6 51,2

T 51,2 52,8 54,3 56,0
Verschil B/EU M -5,3 -5,9 -7,1 -59

\Y -5,6 -6,9 -6,9 -6,9

T -5,6 -6,4 -6,9 -6,3

Bron: EUROSTAT, NIS

(1) Gemiddelde van de eerste drie trimesters van 2001
Vanaf 1999 wordt de enquéte naar de arbeidskrachten in Belgié continu georganiseerd,
de gegevens zijn bijgevolg niet vergelijkbaar met de voorgaande jaren.
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Tabel 5 Horizontale doelstelling A
WERKZAAMHEIDSGRAAD 15-24 JAAR

1997 1998 1999 2000 2001
VLAAMS GEWEST M 34,6 36,3 35,7 37,1 37,7
\Y 29,3 28,9 30,2 30,1 31,1
T 32,0 32,7 32,9 33,7 34,5
WAALS GEWEST M 23,3 23,1 25,1 28,2 27,9
\Y 13,2 16,0 18,0 18,6 19,4
T 18,4 19,6 21,6 23,5 23,7
BRUSSELS HOOFD- M 19,0 16,6 22,1 21,4 23,9
STEDELNK GEWEST \Y 15,1 16,7 16,2 19,1 18,7
T 17,0 16,7 19,1 20,2 21,3
RIK M 29,4 30,1 30,9 32,7 33,2
\Y 22,6 23,4 24,8 25,2 26,0
T 26,1 26,8 27,9 29,0 29,7
EU M 40,7 41,8 42,8 43,8
\% 33,7 34,8 35,8 36,8 .
T 37,2 38,3 39,3 40,3 40,6
Verschil B/EU M -11,3 -11,7 -11,9 -11,1
\% -11,1 -11,4 -11,0 -11,6 .
T -11,1 -11,5 -11,4 -11,3 -10,9

Bron : EUROSTAT, NIS, Geharmoniseerde gegevens 1997 en 1998 STEUNPUNT WAV

Tabel 6 Horizontale doelstelling A
WERKZAAMHEIDSGRAAD 25-54 JAAR

1997 1998 1999 2000 2001 (1)

VLAAMS GEWEST M 90,5 89,2 90,2 91,6 90,6

\Y 65,1 66,1 70,0 71,6 71,0

T 78,1 778 80,3 81,8 81,0
WAALS GEWEST M 81,8 82,0 82,5 82,8 82,6

\Y 58,5 57,5 59,6 60,9 60,2

T 68,2 69,8 71,1 71,9 715
BRUSSELS HOOFD- M 75,5 75,5 75,6 76,4 76,8
STEDELNK GEWEST \Y 61,1 62,2 61,8 61,8 60,0

T 68,2 68,8 68,7 69,1 68,4
RUK M 86,0 85,6 86,3 87,3 86,7

\Y 61,8 62,8 65,8 67,2 66,4

T 74,1 74,3 76,2 77,4 76,7
EU M 85,2 85,7 86,4 87,2

\Y 62,4 63,3 64,7 65,9

T 73,8 74,5 75,6 76,6
Verschil B/EU M 0,8 -0,1 -0,1 0,1

\Y -0,6 -0,5 11 13

T 0,3 -0,2 0,6 0.8

Bron : EUROSTAT, NIS, Geharmoniseerde gegevens 1997 en 1998 STEUNPUNT WAV
(1) Gemiddelde van de eerste drie trimesters van 2001
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Tabel 7 Horizontale doelstelling A
WERKZAAMHEIDSGRAAD 55-64 JAAR

1997 1998 1999 2000 2001 (1)

VLAAMS GEWEST M 324 32,0 33,8 36,8 35,1

\Y 10,9 12,0 14,2 147 14,1

T 21,5 21,9 23,9 25,6 24,5
WAALS GEWEST M 30,3 30,8 33,1 34,6 32,8

\Y 13,8 14,5 16,2 17,1 16,5

T 21,7 22,3 24,3 25,5 24,4
BRUSSELS HOOFD- M 37,2 37,3 37,2 40,2 42,3
STEDELNK GEWEST \Y 18,0 18,7 25,3 29,2 22,1

T 27,1 27,5 31,0 34,5 31,7
RUK M 32,2 32,1 33,8 36,4 35,0

\Y 12,4 13,4 15,7 16,6 15,5

T 22,0 22,5 24,6 26,3 25,1
EU M 47,1 47,3 47,5 47,9

\Y 26,1 26,3 27,1 27,9

T 36,3 36,6 37,1 37,7
Verschil B/EU M -14,9 -15,2 -13,7 -11,5

\Y -13,7 -12,9 -11,4 -11,3

T -14,3 -14,1 -12,5 -11,4

Bron : EUROSTAT, NIS, Geharmoniseerde gegevens 1997 en 1998 STEUNPUNT WAV
(1) Gemiddelde van de eerste drie trimesters van 2001

Tabel 8 Horizontale doelstelling A

WERKLOOSHEIDSGRAAD

1997 1998 1999 2000 2001

VLAAMS GEWEST M 3,6 4,0 4,4 3,2 3,6
\Y 7,3 71 6,8 59 4,5

T 51 53 54 4,3 4,0

WAALS GEWEST M 11,0 11,0 10,2 8,5 8,7
\Y 16,6 16,9 16,2 12,9 11,7

T 13,4 13,5 12,8 10,4 9,9

BRUSSELS HOOFD- M 16,4 15,8 16,1 14,3 12,7
STEDELNK GEWEST \Y 16,8 17,1 16,0 13,8 13,3
T 16,6 16,4 16,1 14,1 13,0

RUK M 7,0 72 7,3 5,8 6,0
\Y 11,2 1,1 10,6 8,8 75

T 8,8 8,9 8,7 7,1 6,6

EU M 9,3 8,6 7,9 7,1 6,6
\Y 12,3 11,7 10,9 9,9 9,0

T 10,6 9,9 9,2 8,3 7,6

Verschil B/EU M -2,3 -1,4 -0,6 -1,3 -0,6
\Y -11 -0,6 -0,3 -1,1 -1,5

T -1,8 -1,0 -0,5 -1,2 -1,0

Bron : EUROSTAT, NIS, Geharmoniseerde gegevens 1997 en 1998 STEUNPUNT WAV
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Tabel 9 Richtsnoer 1
JONGERENWERKLOOSHEID (in % van de bevolking van 15-24 jaar)

1997 1998 1999 2000 2001

VLAAMS GEWEST M 29 51 4,2 4,1
\Y 4,5 3,6 53 43 3,5

T 3.8 3,2 52 4,3 3,8

WAALS GEWEST M 9,9 10,2 9,8 7,6 9,7
\Y 11,5 10,3 11,5 9,9 9,0

T 10,7 10,3 10,7 8,7 9,4

BRUSSELS HOOFD- M 8,7 9,9 11,2 10,3 8,9
STEDELNK GEWEST \Y 10,0 8,5 9,9 7,7 72
T 9,4 9,2 10,5 9,0 8,0

RIK M 6,9 7,2 7,2 59 6,4
\Y 8,3 7,6 7,8 6,5 57

T 7,6 7,4 7,5 6,2 6,0

EU M 9,7 9,2 8,4 7,7 73
\% 9,7 9,2 8,5 8,0 74

T 9,7 9,2 8,5 78 73

Verschil B/EU M -2,8 -2,0 -1,.2 -1,8 -0,9
\% -1,4 -1,6 -0,7 -1,5 -1,7

T -2,1 -1,8 -1,0 -1,6 -1,3

Bron : EUROSTAT, NIS, Geharmoniseerde gegevens 1997 en 1998 STEUNPUNT WAV

Tabel 10 Richtsnoer 1
LANGDURIGE WERKLOOSHEIDSGRAAD (in % van de beroepsbevolking)

1997 1998 1999 2000 2001

VLAAMS GEWEST M 2,0 2,3 2,0 13 15
Y% 43 44 34 2,6 15

T 29 32 2,6 1,9 15

WAALS GEWEST M 73 75 6,7 5,7 5,0
Y% 11,7 12,7 11,0 8,6 7.0

T 9,1 9,7 8,5 7,0 59

BRUSSELS HOOFD- M 11,0 11,2 10,5 8,8 73
STEDELIJK GEWEST  V 11,9 11,6 9,6 8,3 7.6
T 11,4 11,4 10,1 8,6 7.4

RIJK M 44 46 4,2 33 31
Y% 75 7,6 6.3 5,0 3,7

T 5,7 58 5,1 4,0 34

EU M 44 41 35 3,0 2,8
Y% 6.3 5,8 5,1 44 39

T 5,2 49 4,2 3,6 32

Verschil B/EU M 0,0 05 07 03 03
Y% 1,2 18 1,2 0,6 -0,2

T 05 09 09 0,4 02

Bron : EUROSTAT, NIS, Bewerking Steunpunt WAV

Vanaf 1999 wordt de enquéte naar de arbeidskrachten in Belgié continue georganiseerd, de gegevens zijn bijgevolg
niet vergelijkbaar met de voorgaande jaren (1). Gemiddelde van de eerste drie trimesters van 2001.
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Tabel 11 Richtsnoer 1/ Resultaten van de Eurobarometer-enquéte bij de geregistreerde
werkzoekenden ingeschreven tussen april 2000 en april 2001

Vlaams Gewest| Waals Gewest Brussels Rijk EU
Hoofdsted.
Gewest

Aantal % |Aantal| % |Aantal % |Aantal| % |Aantal %

Ondervraagde steekproef

Totaal 981 861 202 2044 19263
jonger dan 25 jaar 440 470 105 1015 9173
ouder dan 25 jaar 541 391 97 1029 10090

Instroom in de langdurige
werkloosheid

Totaal 510 | 52% 547 | 64% 122 | 60% | 1179 |58% 10567 55%
jonger dan 25 jaar 201 | 46% 312 | 66% 64 61% 577 |57% 4778 52%
ouder dan 25 jaar 309 | 57% 235 | 60% 58 | 60% 602 |59% 5789 57%

Instroom in de langdurige
werkloosheid zonder
onderbreking

Totaal 373 | 38% 382 | 44% 93 | 46% 848 |41% 8106 42%

jonger dan 25 jaar (B/A) 135 | 31% 215 | 46% 47 45% 397 |39% 3566 39%

ouder dan 25 jaar (BZA) 238 | 44% 167 | 43% 46 47% 451 | 44% 4540 45%
Uitstroom uit de werkloosheid

Totaal 471 | 48% 314 | 36% 80 | 40% 865 |42% 8696 45%

jonger dan 25 jaar 239 | 54% 158 | 34% 41 | 39% 438 |43% 4395 48%

ouder dan 25 jaar 232 | 43% 156 | 40% 39 40% 427 | 41% 4301 43%

Bestemming van de uitstroom
uit de werkloosheid

Totaal 471 314 80 865 8696

Uitstroom naar werk, waarvan: | 385 | 82% 284 90% 66 83% 735 | 85% 6445 4%
- uitstroom via de
hulp van de openbare

plaatsingsdiensten 74 | 19% 38 | 13% 8 12% 120 |16% 922 14%
- gesubsidieerde
werkgelegenheid 96 | 25% 72 | 25% 13 | 20% 181 |25% 1037 16%
- niet-gesubsidieerde
werkgelegenheid 2712 | 1% 208 | 73% 53 | 80% 533 | 73% 3914 61%
Opleiding, onderwijs,actieve
tewerkstellingsmaatregelen 18 4% 4 1% 22 3% 1023 12%

Deelname aan actieve
maatregelen tijdens de
werkloosheid

Totaal 981 861 202 2044 19263

- Opleiding 125 | 13% 104 12% 22 11% 251 | 12% 2711 14%
- Individueel actieplan,

begeleiding, job-coaching | 186 | 19% 108 | 13% 53 | 26% 347 | 17% 3284 17%
- Werkervaring 19 2% 54 6% 12 6% 85 | 4% 1946 10%
Totaal (C/A) 257 | 26% 205 | 24% 64 | 32% 526 |26% 5697 30%

Gemiddelde duur van
de opleiding (in dagen) 120 168 105 150 90

Vlaams Actieplan Europese richtsnoeren 2002 Bijlage 1, Monitoringsinstrument




VLAAMS MONITORINGSINSTRUMENT EUROPESE WERKGELEGENHEIDSRICHTSNOEREN

Vlaams Gewest| Waals Gewest Brussels Rijk EU
Hoofdsted.
Gewest

Aantal % |Aantal| % |Aantal % |Aantal, % |Aantal %

Evaluatie van de opleiding
door de betrokken

werkzoekenden
Zeer nuttig 66 | 53% 33 | 32% 13 59% 112 | 45% 647 24%
Voldoende nuttig 43 | 34% 31 | 30% 3 14% 77 | 31% 1084 40%
Niet nuttig 9 7% 29 | 28% 6 27% 44 | 18% 648 24%

Evaluatie van de individuele
begeleiding door de
betrokken werkzoekenden

Zeer nuttig 56 | 30% 25 | 23% 13 | 25% 94 |27% 460 14%
Voldoende nuttig 103 | 55% 44 | 41% 22 | 42% 169 |49% 1576 48%
Niet nuttig 23 | 12% 37 | 34% 18 | 34% 78 |22% 1085 33%

Bron: Gallup Europe

Tabel 12 Richtsnoer 2  Beleidsmaatregelen op vlak van werkgelegenheid -
begunstigden en uitgaven 2000 en 2001 (raming)
(totaalcijfers voor Belgié)

Begunstigden Uitgaven in
miljoen Euro

2000 2001 2000 2001

Mannen | Vrouwen Totaal | Mannen|Vrouwen, Totaal

1. Individueel begeleidingsplan 43613 | 51994 95607 | 45789 | 52007 | 97796 34,48 34,92
2. Beroepsopleiding 34581 | 33823 | 68404 | 34855 | 35876 | 70731 | 391,42 | 427,30
3. Jobrotatie en arbeidsherverdeling | 15527 | 84072 99599 | 18926 94240 | 113166 288,40 | 304,93
4. Tewerkstellingsstimuli 53926 | 60277 | 114203 | 62101 | 75747 |137848 | 375,60 | 380,49
5. Inschakeling van gehandicapten 13280 | 13280 26560 | 13335 | 13335 | 26670 | 290,00 | 292,00
6. Rechtstreekse jobcreatie 42139 | 76258 | 118397 | 42760 | 77233 | 119993 |1173,80 | 1132,32
7. Stimuli voor het oprichten

van een onderneming 390 285 675 332 233 565 6,82 7,27
8. Totaal categorieén 2 tot 7 (E) 159843 | 267995 | 427838 | 172309 | 296664 |468973 |2526,03 | 2544,31

8.1 Totaal categorieén 1 tot 7 (E") 203456 |319989 | 523445 218098 |348671 566769 |2560,51 |2579,23
Niet-werkende werkzoekenden (F) | 208658 | 265768 | 474426 |210871 | 258868 |469740
Activeringsgraad (E/E+F) 43,4 50,2 47,4 45,0 53,4 50,0
Activeringsgraad (E'/E'+F) 49,4 54,6 52,5 50,8 57,4 54,7

Bron: Boordtabellen Belgisch Nationaal Actieplan 2002 (cijfers samengesteld volgens de methodologie van de
Europese LMP-databank)
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Tabel 13 Richtsnoer 2 Beleidsmaatregelen op vlak van werkgelegenheid -
Activeringsgraad 2001 (raming voor Belgié)

% gewogen % (1)
Mannen | Vrouwen | Totaal Mannen Vrouwen Totaal
1. Individueel begeleidingsplan 11,9% 9,4% 10,4% 17,8% 16,7% 17,2%
2. Beroepsopleiding 9,1% 6,5% 7,5% 14,2% 12,2% 13,1%
3. Rotatie en arbeidsherverdeling 4,9% 17,0% 12,1% 8,2% 26,7% 19,4%
4. Tewerkstellingsstimuli 16,2% 13,6% 14,7% 22,7% 22,6% 22,7%
5. Inschakeling van gehandicapten 3,5% 2,4% 2,8% 5,9% 4,9% 5,4%
6. Rechtstreekse jobcreatie 11,2% 13,9% 12,8% 16,9% 23,0% 20,3%
7. Stimuli inzake het oprichten 0,1% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1%
van een eigen onderneming
8. Activeringsgraad cat. 2 tot 7 45,0% 53,4% 50,0% 45,0% 53,4% 50,0%
Niet-werkende werkzoekenden 208658 265768 474426 210871 258868 469740

Bron: Boordtabellen Belgisch Nationaal Actieplan 2002 (cijfers samengesteld volgens de methodologie van de
Europese LMP-databank)

(1) De gewogen activeringsgraad biedt de mogelijkheid het werkelijke belang van iedere maatregel afzonderlijk te
interpreteren. Bij de categorie beroepsopleiding bv. bedraagt de activeringsgraad 7,5 % (70731 gedeeld door
468973 begunstigden+469740 werklozen), terwijl de gewogen activeringsgraad 13,1 % bedraagt (70731 gedeeld
door 70731 begunstigden inzake beroepsopleiding + 469740 werklozen).
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Tabel 14 Richtsnoer 4

Ongekwalificeerde uitstroom - voortijdige schoolverlating

Percentage van de bevolking tussen 18 en 24 jaar met ten hoogste een diploma lager secundair

onderwijs, dat geen verder onderwijs volgt

1998 1999 2000 2001

VLAAMS GEWEST M 15,0 15,7 13,9 13,5
\% 10,1 11,3 9,2 94

T 12,6 13,6 11,6 11,5

WAALS GEWEST M 18,3 20,0 18,3 19,3
\Y 13,4 15,3 12,6 12,1

T 15,9 17,7 15,5 15,8

BRUSSELS HOOFD- M 20,7 20,8 25,2 22,9
STEDELNK GEWEST \% 18,4 23,1 16,1 19,3
T 19,5 21,9 20,7 21,0

RIK M 16,6 17,6 16,4 16,2
\Y 12,0 13,8 11,0 11,3

T 14,3 15,7 13,8 13,8

EU M 27,0 20,7 19,9 19,7
\Y 20,2 16,8 15,7 15,4

T 23,5 18,8 17,8 17,6

Verschil B/EU M -10,4 -3,1 -3,5 -3,5
\Y -8,2 -3,0 -4,7 -4,1

T -9,3 -3,1 -4,0 -3,8

Bron : EUROSTAT, NIS, Bewerking Steunpunt WAV

Tabel 15

Richtsnoer 4

Participatie aan permanente vorming volgens leeftijd (werkenden, 2001)

25-34 35-44 45-54 55-64 25-64)

VLAAMS GEWEST M 111 9,0 72 4,0 8,7
\% 9,0 9,2 6,7 31 8,2

T 10,2 91 7,0 3,8 8,5

WAALS GEWEST M 6,7 55 4,4 3,2 54
\Y 79 53 4,5 4,0 58

T 72 54 4,5 3,5 5,6

BRUSSELS HOOFD- M 8,9 3,9 4,6 2,7 57
STEDELIK GEWEST \Y 11,7 8,1 6,8 5,6 8,9
T 10,1 57 5,6 3,8 71

RIK M 9,7 7,6 6,1 3,7 74
\% 9,0 79 6,0 3,7 7,6

T 9,3 7,7 6,1 3,7 75

Bron : EUROSTAT, NIS, Bewerking Steunpunt WAV

(1) Gemiddelde van de eerste drie trimesters van 2001
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Tabel 16 Richtsnoer 4
Participatie aan permanente vorming (werkenden 25-64 jaar, 1998-2001)

1998 1999 2000 2001

VLAAMS GEWEST M 52 8,0 8,3 9,0
\Y 4,4 8,0 8,3 8,6

T 4,9 8,0 8,3 8,8

WAALS GEWEST M 4,2 6,5 5,6 55
\Y 4,8 59 59 5,7

T 4,4 6,3 57 5,6

BRUSSELS HOOFD- M 5,6 7,5 7,0 57
STEDELIK GEWEST \Y 7,5 8,5 7,1 7,5
T 6,4 7,9 7,0 6,5

RIUK M 4,9 7,5 74 7,6
\Y 4,8 7,5 7,5 7,6

T 4,9 7,5 74 7,6

EU M 5,6 75 7,6 7,6
\Y 6,8 10,3 10,6 10,7

T 6,1 8,7 8,9 8,9

Verschil B/EU M -0,7 0,0 0,2 0,0
\Y -2,0 -2,8 -3.1 -3,1

T -1,2 -1,.2 -15 -1,3

Bron : EUROSTAT, NIS, Bewerking Steunpunt WAV
Vanaf 1999 wordt de enquéte naar de arbeidskrachten in Belgié continue georganiseerd, de gegevens zijn bijgevolg
niet vergelijkbaar met de voorgaande jaren.

Tabel 17 Richtsnoer 4
Participatie aan permanente vorming (bevolking 25-64 jaar, 1999-2001)

1999 2000 2001

VLAAMS GEWEST M 7.1 75 8,0
\Y/ 6,0 6,3 6,8

T 6,6 6,9 7,4

WAALS GEWEST M 58 5,0 51
\Y; 43 43 43

T 51 47 47

BRUSSELS HOOFD- M 75 7,2 6,5
STEDELIJK GEWEST \Y; 7.1 6,2 6,4
T 7.3 6,7 6,4

RIJK M 6,7 6,7 6,9
\Y; 5,6 5,7 59

T 6,2 6,2 6,4

EU M 7.9 8 7.9
\Y; 8,5 8,8 9,0

T 8,2 84 8,4

Verschil B/ZEU M 1,2 -1,3 -1,0
\Y/ 2,9 -3,1 3.1

T 2,0 2,2 2,0

Bron : EUROSTAT, NIS, Bewerking Steunpunt WAV
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Tabel 18 Richtsnoer 4

Opleiding in de ondernemingen (Belgié)

1997 1998 1999 2000

Niet-opleidingsbedrijven,

als een % van 50 57 6,0 7,8

het totaal aantal bedrijven

die een sociale balans

hebben neergelegd

Kost van de opleiding

Percentage personeelskosten 13 1,2 13 1,4

Gemiddelde per begunstigde,

in euro
Totaal 1429 1382 1418 1488
Mannen 1699 1584 1644 1714
Vrouwen 1075 1051 1042 1108
Verhouding vrouwen/mannen 0,63 0,66 0,63 0,65

Aantal personen in opleiding,

in % van het totaal

aantal werknemers
Totaal 30,3 31,5 33,8 36,5
Mannen 28,7 31,5 34,2 36,4
Vrouwen 32,6 31,5 33,3 36,8
Verhouding vrouwen/mannen 1,14 1 0,97 1,01

Aantal opleidingsuren

Percentage van het totaal

aantal gepresteerde uren 0,7 0,7 0,8 0,9

Aantal uren per begunstigde
Totaal 32,9 31,2 31,8 334
Mannen 38,3 35,8 36,3 37,8
Vrouwen 25,8 23,8 24,3 25,9
Verhouding vrouwen/mannen 0,67 0,67 0,67 0,68

Bron: NBB, sociale balansen

De gegevens m.b.t. 1997, 1998 en 1999 werden berekend op basis van de totale populatie ondernemingen die een soci-
ale balans hebben neergelegd. De gegevens voor 2000 zijn gebaseerd op een constante steekproef van ondernemin-

gen.

Tabel 19 Richtsnoer 6 Spanning op de arbeidsmarkt (toestand eind juni)

1997 1998 1999 2000 2001
Aantal niet-werkende
werkzoekenden per
openstaande vacature
VLAAMS GEWEST 12 7 5 3 4
WAALS GEWEST 48 23 31 26 30
BRUSSELS GEWEST 39 28 24 19 29
RIK 21 12 10 6 8

Bron: VDAB, FOREM, ORBEM
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Tabel 20 Richtsnoer 7
Nationaliteitskloof werkzaamheids- en werkloosheidsgraad 2001 (1)
(vreemde nationaliteiten van buiten de EU - totaal)

Nationaliteitskloof werkzaamheidsgraad (in ppn.)

MANNEN VROUWEN TOTAAL
VLAAMS GEWEST -23,1 -38,6 -31,6
WAALS GEWEST -29,1 -28,5 -29,3
BRUSSELS HOOFD- -16,2 -27,4 -21,3
STEDELIK GEWEST
RIUK -23,8 -33,4 -28,7

Nationaliteitskloof werkloosheidsgraad (in ppn.)

MANNEN VROUWEN TOTAAL
VLAAMS GEWEST 14,7 21,3 16,5
WAALS GEWEST 24,4 19,7 22,5
BRUSSELS HOOFD- 12,0 15,7 12,8
STEDELNK GEWEST
RIK 17,5 21,0 18,4

Bron: NIS
(1) Gemiddelde van de eerste drie trimesters van 2001

Het concept ‘allochtonen’ kan o.b.v. deze bron niet afgebakend worden, enkel de variabele nationaliteit is beschikbaar
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Tabel 21 Richtsnoer 13
Onvrijwillige deeltijdarbeid

(in % van het totaal aantal deeltijdse arbeidskrachten)

1999 2000 2001
VLAAMS GEWEST M 18,3 21,6 17,0
Vv 17,3 15,5 13,5
T 17,4 16,3 14,0
WAALS GEWEST M 53,3 48,5 43,7
\V 33,2 32,2 31,6
T 36,5 34,8 33,4
BRUSSELS HOOFD- M 49,1 52,5 48,0
STEDELIJK GEWEST \V 32,9 31,5 30,2
T 37,2 37,2 35,5
RIK M 33,9 34,0 29,6
\V 23,1 215 19,7
T 24,6 23,4 21,2
EU M 24,4 22,7
\V 15,0 14,1
T 16,8 15,8
Verschil B/ZEU M 9,5 11,3
\/ 8,1 7.4
T 7.8 7,6

Bron : EUROSTAT, NIS, Bewerking Steunpunt WAV
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Tabel 22 Richtsnoer 13 — Aantal arbeidskrachten met een atypisch arbeidscontract
in % van het totaal aantal arbeidskrachten

1999 2000
Mannen Vrouwen Totaal Mannen  Vrouwen Totaal
Belgié
Deeltijdarbeid 5,0 38,4 19,3 54 38,6 19,8
Contract van bepaalde duur 7,3 13,2 9,9 6,7 12,3 9,1
Werken gewoonlijk
op zaterdag 8,9 10,7 9,6 9,9 10,2 10,0
op zondag 4,7 4,7 4,7 4.2 44 4,3
's nachts 3,2 1,9 2,7 2,9 15 2,3
in ploegen 10,6 6,3 8,8 10,9 6,5 9,0
EU
Deeltijdarbeid 6,2 33,5 17,7 7,7 38,0 21,3
Contract van bepaalde duur 12,4 14,1 13,1 12,4 14,3 13,3
Werken gewoonlijk
op zaterdag - - - 28,0 27,8 27,9
op zondag - - - 11,2 11,7 11,4
's nachts - - - 9,2 54 7,6
in ploegen - - - 14,3 10,8 12,7

Bron: EUROSTAT

Tabel 23 Richtsnoer 17
Genderkloof WERKZAAMHEIDSGRAAD (15-64 jaar)
(verschil mannen-vrouwen)

1997 1998 1999 2000 2001
VLAAMS GEWEST -21,0 -19,7 -18,1 -18,8 -17,6
WAALS GEWEST -19,3 -19,5 -19,4 -19,4 -19.1
BRUSSELS HOOFD- -13,6 -12,1 -12,6 -12,4 -14,6
STEDELIK GEWEST
RIJK -19,8 -19,0 -18,0 -18,5 -17.8
EU -19,5 -19,6 -19,0 -18,5 -18,1
Verschil B/EU -0,3 0,6 1,0 0,0 0,3

Bron : EUROSTAT, NIS, Geharmoniseerde gegevens 1997 en 1998 STEUNPUNT WAV
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Tabel 24 Richtsnoer 17

Genderkloof WERKLOOSHEIDSGRAAD

(verschil mannen-vrouwen)

1997 1998 1999 2000 2001
VLAAMS GEWEST 3,8 3,1 24 2,7 0,9
WAALS GEWEST 5,6 59 6,0 4,4 3,0
BRUSSELS HOOFD- 0,4 13 -0,1 -0,5 0,6
STEDELIK GEWEST
RIUK 4,2 3,9 3,3 3,0 15
EU 3,0 31 3,0 2,8 2,4
Verschil B/EU 1,2 0,8 0,3 0,2 -0,9

Bron : EUROSTAT, NIS, Geharmoniseerde gegevens 1997 en 1998 STEUNPUNT WAV

Tabel 25 Richtsnoer 18
Opvang voor kinderen jonger dan 3 jaar in % van het aantal kinderen binnen
dezelfde leeftijdsklasse
Vlaamse Gemeenschap Franse Gemeenschap
2000 238
2001 314 238
2002 32,9 23,8
2003 34,3 2338
2004 35,8 238
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